
COD. PRATICA: 2023-001-327  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 346         SEDUTA  DEL   05/04/2023 

 
OGGETTO: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione 

dei beni culturali connessi". Programma annuale 2023: Priorità e criteri per 
l'assegnazione di contributi  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PIANO 2023 ALLEGATO A. 



COD. PRATICA: 2023-001-327 

segue atto n. 346  del 05/04/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 24/2003 "Sistema museale 
regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi". Programma annuale 
2023: Priorità e criteri per l'assegnazione di contributi” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare le priorità per l’elaborazione del Programma annuale di interventi per il Sistema 
museale dell’Umbria per l’anno 2023, come espresse nel documento istruttorio; 

2. di predeterminare i criteri di assegnazione dei contributi di cui alle finalità previste nell’art. 12, 
comma 1), lettere f), g) e h) della L.R. 24/2003, così come indicato nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione Risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente 
atto, ivi compresa l’approvazione delle modalità e della tempistica per la presentazione delle 
istanze; 

4. di rimandare ad eventuali appositi atti integrativi della presente Deliberazione, l’assegnazione 
di contributi a sostegno di attività di valorizzazione dei musei e del patrimonio culturale umbro 
(ai sensi degli art. 6 e art. 12, comma 1, a) della L.R. 24/2003), purché siano stati oggetto di 
accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con deliberazione della 
Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato A che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi dell’art. 
26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato A che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-327 

segue atto n. 346  del 05/04/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L.R. 24/2003 "Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni 

culturali connessi". Programma annuale 2023: Priorità e criteri per l'assegnazione di 
contributi 

 
 
 
Valutazioni Programmi triennio 2020-2022 
 
La situazione di grave crisi conseguente alla emergenza COVID-19 con le sue ricadute anche nel 

settore dei musei, così come negli altri luoghi di cultura e spettacolo, ha imposto fin dal suo 

manifestarsi una riflessione sulle modalità e i tempi di fruizione da parte del pubblico. 

Queste considerazioni hanno orientato negli ultimi tre anni la formulazione di criteri per i programmi 

annuali regionali di sostegno ai musei che, in forma associata, hanno avuto con i bandi degli ultimi tre 

anni, l’occasione e lo stimolo per formulare proposte articolate di valorizzazione dei propri beni 

culturali, in grado di potenziare le singole iniziative e ottimizzare le risorse disponibili. 

A seguito della pubblicazione del precedente bando (Programma annuale 2022) sono pervenute 8 

richieste per interventi di valorizzazione di musei, raccolte e altre strutture per un costo complessivo di 

€ 446.901,00 comprensivi del cofinanziamento dei richiedenti. La richiesta di contributo alla Regione è 

stata complessivamente di € 222.540,00. Tutti i progetti presentati sono stati valutati positivamente 

sotto il profilo della coerenza con le finalità del Programma annuale 2022 della L.R. 24/2003 e sono 

stati tutti ammessi a finanziamento e portati positivamente a termine. 

 

Programma annuale 2023. Analisi contesto, obiettivi e criteri 
 

A conclusione dei progetti finanziati nell’ultimo triennio e dal confronto con i beneficiari del contributo 

regionale, possiamo senz’altro valutare positivamente i risultati ottenuti. 

In particolare la creazione delle reti con il bando 2020 e il successivo loro rafforzamento con i bandi 

2021 e 2022 ha permesso di potenziare la collaborazione tra strutture, spesso vicine ma non 

coordinate nelle attività promozione e comunicazione. 

L’arricchimento della visibilità dei musei online, sia come offerta di contenuti liberamente fruibili sia a 

supporto della promozione delle visite, ha avuto come risultato l’aumento del livello di partecipazione e 

coinvolgimento degli utenti. 



COD. PRATICA: 2023-001-327 

segue atto n. 346  del 05/04/2023 4 

La necessità di ricercare collaborazioni con soggetti del territorio, associazioni e imprese ha portato a 

nuove forme di interazione e di progettazione estesa alla valorizzazione non solo culturale ma anche 

ambientale del territorio di riferimento. 

Considerati gli obiettivi e risultati ad oggi raggiunti, si rimarca la necessità di continuare a sostenere le 

reti che hanno lavorato a questi progetti, dando un contributo concreto per il loro continuo 

rafforzamento e la loro sostenibilità nel tempo. 

 

Richiamato l’art. 12, comma 1 della L.R. 24/2003 e considerati gli obiettivi sopra esposti, in coerenza 

con gli indirizzi degli altri strumenti di programmazione, il presente Programma per il Sistema museale 

dell’Umbria per il 2023 riguarda i criteri da seguire per l’assegnazione di contributi per interventi di 

valorizzazione dei musei, delle raccolte e delle altre strutture, riconducibili all’art. 12, comma 1, lettere 

f), g) e h) della L.R. 24/2003, realizzati in forma associata da almeno 8 musei (pubblici e privati). 

Le priorità e i criteri per la richiesta e l’attribuzione dei contributi sono indicati nell’ Allegato A, che 

forma parte integrante della presente Deliberazione. 

 

L’effettiva applicazione di quanto sopra disposto è demandata a successivi atti della Dirigente del 

Servizio Valorizzazioni risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, fermo restando l’accertamento 

delle somme disponibili nei capitoli di pertinenza. 

Eventuali contributi a sostegno di interventi e attività ai sensi dell’art. 12, comma 1, lettere b), c), d) e 

e) della L.R. 24/2003 potranno essere disposti con ulteriori atti di indirizzo. 

Ulteriori iniziative e progetti, ai sensi degli artt. 6 e 12, comma 1, lettera a) della L.R. 24/2003, 

potranno essere sostenuti purché siano stati oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti 

pubblici e privati, recepiti con deliberazione della Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante 

valenza regionale o nazionale. 

 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1-di approvare le priorità per l’elaborazione del Programma annuale di interventi per il Sistema 
museale dell’Umbria per l’anno 2023, come espresse nel documento istruttorio; 
2-di predeterminare i criteri di assegnazione dei contributi di cui alle finalità previste nell’art. 12, 
comma 1), lettere f), g) e h) della L.R. 24/2003, così come indicato nell’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
3-di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione Risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente 
atto, ivi compresa l’approvazione delle modalità e della tempistica per la presentazione delle 
istanze; 
4.di rimandare ad eventuali appositi atti integrativi della presente Deliberazione, 
l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di valorizzazione dei musei e del patrimonio 
culturale umbro (ai sensi degli art. 6 e art. 12, comma 1, a) della L.R. 24/2003), purché siano 
stati oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con 



COD. PRATICA: 2023-001-327 

segue atto n. 346  del 05/04/2023 5 

deliberazione della Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante valenza regionale o 
nazionale; 
5-di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato A che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi dell’art. 
26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013; 
6-di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato A che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/03/2023 Il responsabile del procedimento 
Valeria Poggi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/03/2023 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, 

archivi e biblioteche 
 



COD. PRATICA: 2023-001-327 

segue atto n. 346  del 05/04/2023 6 

Antonella Pinna 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/04/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/04/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


